

تأیید نقش داعش در انفجارهای اخیر آنکارا

دادستانی ترکیه روز چهارشنبه نقش گروه تروریستی داعش را در حمله انتحاری ۱۰ اکتبر به تجمعی در حمایت از صلح در آنکارا، تأیید کرد. دفتر دادستانی آنکارا با انتشار بیانیه‌ای در پایگاه اینترنتی خود اعلام کرد: «مشخص شد گروهی که این حمله را انجام داده، حملات در ترکیه را بعد از دریافت دستورالعمل‌های مستقیم از سازمان تروریستی داعش در سوریه برنامه‌ریزی کرده بود.» به گزارش خبرگزاری فرانسه از آنکارا، احمد داووداوغلو، نخست‌وزیر ترکیه، کمی بعد از این انفجار بدون آنکه به صورت رسمی مسئولیت شورشیان کرد یا گروه‌های چپ افراطی را رد کند، داعش را به عنوان «متهم شماره یک» معرفی کرد. دادستان آنکارا خاطر نشان کرد این گروه تکفیری قصد داشت با انجام این حملات، سبب شود انتخابات پارلمانی اول نوامبر ترکیه به تعویق بیفتد. دو عامل انتحاری ۱۰ اکتبر خود را در تجمع فعالان چپ‌گرا و کرد که در تظاهرات در اعتراض به درگیری بین نیروهای امنیتی و شورشیان حزب کارگران کردستان (پ.ک.ک) شرکت کرده بودند، منفجر کردند. چهار عامل وابسته به یک هسته تکفیری ترکیه، هفته گذشته تقهیم اتهام و زندانی شدند. به گفته دادستان آنکارا، یکی از دو عامل انتحاری، یونس امره آلاغوز نام دارد. او برادر عامل مظنون حمله قبلی است که در ماه ژوئیه در سورج در جنوب ترکیه ۳۴ کشته بر جا گذاشت. این حمله نیز به تکفیری‌ها نسبت داده شده است. بعد از انفجار آنکارا که مرگبارترین حمله در تاریخ ترکیه به حساب می‌آید، مخالفان دولت ترکیه، این دولت را متهم کردند چشمان خود را به روی فعالیت‌های فعالان تکفیری در ترکیه بسته است.

ظریف، دعوت را پذیرفت

ایران برای نخستین بار در نشست بین‌المللی سوریه شرکت می‌کند



پس از چندین هفته بحث و گمانه‌زنی درباره احتمال حضور ایران در نشست بین‌المللی مربوط به حل و فصل بحران سوریه، شب گذشته اعلام شد ایران رسماً به این نشست دعوت شده است. اظهارات امروز سخنگوی وزارت خارجه ایران و اشاره وی به حضور محمد جواد ظریف در این نشست، به موضوع قطعیت بخشید. امری که می‌تواند تأثیرات مهمی بر چشم‌انداز آتی اوضاع در سوریه داشته باشد. پس از تأیید دعوت از ایران برای شرکت در نشست بین‌المللی مربوط به سوریه، مرضیه افخم، سخنگوی وزارت خارجه ایران، امروز اعلام کرد که محمد جواد ظریف، وزیر خارجه ایران، به همراه معاونان خود در این نشست که قرار است روز جمعه در وین برگزار شود، حضور خواهد یافت. وی همچنین از احتمال برگزاری جلسه هماهنگی اجرای برجام میان هیئت‌های ایرانی و آمریکایی در حاشیه نشست مذکور خبر داد. افخم در این زمینه گفت: «بر اساس دعوت به عمل آمده از جمهوری اسلامی ایران برای شرکت در اجلاس سوریه، محمد جواد ظریف، وزیر امور خارجه کشورمان در رأس یک هیئت عالی‌رتبه سیاسی در اجلاس روز جمعه در وین به منظور بررسی اوضاع سوریه حضور خواهند یافت.» به گفته وی، حسین امیرعبداللّه‌یان، معاون عربی و آفریقا و سید عباس عراقچی معاون امور حقوقی و بین‌المللی وزارت خارجه، ظریف را در این سفر همراهی می‌کنند.

دعوت از ایران جهت شرکت در نشست بین‌المللی سوریه - که برای نخستین بار صورت می‌گیرد - شب گذشته توسط خبرگزاری «آسوشیتدپرس» و به نقل از مقامات آمریکایی اعلام شد. این خبرگزاری به نقل از مقاماتی که اشاره‌ای به نام آن‌ها نکرد، ضمن اعلام این خبر نوشت دعوت از ایران، نشان از تغییر راهبرد آمریکا و متحدانش در موضوع سوریه دارد. آسوشیتدپرس اشاره کرد که واشنگتن، بیشتر احتمال حضور ایران در این گفت‌وگوها را مطرح کرده بود، اما اکنون بعد از چند روز گفت‌وگوی پشت‌پرده، خصوصاً با متحدان عرب خود در منطقه، یک صندلی برای ایران در این نشست در نظر گرفته است. در این مطلب همچنین اشاره شده بود که دعوت از ایران، از طریق روسیه صورت گرفته است. پس از

انتشار این خبر، جان کری، سخنگوی وزارت خارجه آمریکا، رسماً تأیید کرد که ایران برای شرکت در نشست وین دعوت شده است. وی گفت: «وزیر خارجه آمریکا می‌خواهد این گونه، گفت‌وگوها و مباحث را ترغیب کند؛ درحالی که ما همچنان به دنبال یافتن راه‌حل‌ها برای یک وضعیت دشوار سیاسی در سوریه هستیم، یعنی گذاری که پایدار باشد و منجر به دولتی بهتر برای مردم سوریه شود. از این رو، ما به دنبال مباحث چندجانبه مختلف هستیم که شرکای درست و کلیدی در آن حضور داشته باشند». در پی این اظهارات، خبرگزاری «روترز» جزئیات بیشتری از موضوع را منتشر کرده و نوشت از جانب ایران، حسین امیرعبداللّه‌یان، معاون وزارت امور خارجه، در نشست وین شرکت خواهد کرد. در عین حال، روتترز این احتمال را رد نکرد که شخص ظریف نیز در این گفت‌وگوها شرکت نماید. از سوی دیگر، این خبرگزاری اشاره کرد که تصمیم دعوت از ایران، ابتدا با

ایران بود که اتفاقاً ناظران و تحلیلگران، همین عدم حضور ایران به عنوان یکی از مهمترین بازیگران خارجی در موضوع سوریه را دلیل اصلی شکست طرح‌های دو نشست مذکور می‌دانستند. آنچه پیش از این، جلوی دعوت ایران به این گونه نشست‌ها را می‌گرفت، مخالفت آمریکا و متحدان منطقه‌ایش، به ویژه عربستان سعودی با حضور ایران بود. اما به عقیده تحلیلگران، اکنون دو عامل اصلی سبب شده که آمریکا و متحدانش ضمن تغییر رویکردهای سابق، دعوت از ایران را ضروری بدانند.

عامل نخست، به نتیجه رسیدن مذاکرات هسته‌ای ایران و گروه ۵+۱ و حصول توافق نهایی میان طرفین است. از همان زمان که مذاکرات هسته‌ای در جریان بود، این موضوع در محافل مختلف مورد اشاره قرار می‌گرفت که حصول این توافق، زمینه بالفعل شدن پتانسیل‌های بازیگری ایران در عرصه منطقه‌ای و بین‌المللی را فراهم خواهد کرد و سبب خواهد شد غرب، وارد روند تعامل با ایران در موضوعات مختلف شود. فعال شدن ایران در عرصه دیپلماتیک مربوط به سوریه را می‌توان به همین موضوع مرتبط دانست. عامل دوم، تحولاتی است که طی هفته‌های اخیر در عرصه میدانی سوریه رخ داده که مهمترین آن‌ها، وارد شدن مستقیم روسیه به عرصه درگیری‌های نظامی در این کشور است. حضور روسیه به عنوان متحد دولت دمشق، تا حد زیادی امیدهای باقیمانده در میان کشورهای غربی و متحدان منطقه‌ای آن‌ها را برای دستیابی تمام و کمال به اهداف خود در سوریه از میان برد و اکنون آن‌ها چاره‌ای جز ورود جدی به روند دیپلماتیک برای جلوگیری از شکست کامل ندارند و با توجه به تجربه ناموفق نشست‌های قبلی، اینک دعوت از ایران و برخی دیگر از بازیگران موثر، همچون عراق و لبنان برای آن‌ها ضروری جلوه کرده است. می‌توان پیش‌بینی کرد انجام این دعوت و پذیرش آن از سوی ایران، آن‌هم در سطح وزیر خارجه، زمینه‌ای جدی و واقعی را برای حل و فصل بحران سوریه در چارچوب منافع همه طرف‌های داخلی و خارجی درگیر در این بحران و با رعایت حقوق و امنیت مردم این کشور فراهم کند.

رصدخانه



اعتراض کارگران تایوانی مقابل ساختمان دولت



درگیری سخت پلیس ضد شورش هند با معترضان کشمیر در سرینگر



تخریب خانه‌ها بر اثر زلزله در ولایت تخار افغانستان



مهاجران در سرمای سخت مرزهای اتریش

The New York Times

تغییر رویکرد آمریکا در قبال نقش ایران در منطقه

از ایران برای پیوستن به مذاکرات آمریکا، روسیه و اروپا باره آینده سوریه دعوت به عمل آمده است. اگر ایران این دعوت را بپذیرد، این نخستین باری خواهد بود که جان کری، وزیر خارجه آمریکا وارد مذاکرات رسمی با تهران درباره موضوعاتی فراتر از توافق هسته‌ای خواهد شد. این تغییر رویکرد، نمونه دیگری از این موضوع محسوب می‌شود که چگونه مداخله نظامی روسیه در جنگ سوریه، سبب تغییر یوبایی قدرت در روند برگزاری مذاکرات گاه‌وبیگاه شده است. قبل از آغاز مذاکرات بر سر تعیین جانشین اسد بتواند آغاز شود، آمریکا اعلام می‌کند اسد باید از قدرت کنار برود.

新華社 XINHUA NEWS AGENCY

طالبان، منطقه‌ای را در افغانستان تصرف کرد

پلیس افغانستان اعلام کرد نیروهای طالبان روز چهارشنبه منطقه در قدر استان تخار در شمال این کشور را تصرف کردند. عبدالخلیل اسپر، سخنگوی پلیس استان اعلام کرد: «ستیزه‌جویان طالبان پس از انجام حمله‌ای هماهنگ در طول شب، در ساعت چهار صبح امروز به وقت محلی، ساختمان مرکزی منطقه در قدر تصرف و نیروهای دولتی را وادار به عقب‌نشینی کردند.» این مقام در عین حال جزئیاتی درباره تلفات احتمالی ارائه نکرد. از سوی دیگر، ذبیح‌الله مجاهد که مدعی است سخنگوی طالبان است، در تماس با رسانه‌ها اعلام کرد منطقه در قدر را تصرف کرد.

CNN

ترامپ: آمریکا باید نفت عراق را می‌دزدید!

دونالد ترامپ، نامزد جمهوری خواه انتخابات ریاست جمهوری آمریکا که به دلیل اظهارنظرهای جنجالی شهرت دارد، اعلام کرد: «من از همان ابتدا اعلام کرده بودم که اگر قرار است از این کشور (عراق) برویم، باید نفت آن را با خود ببریم. ما در واقع نمی‌بایست این کشور را ترک می‌کردیم». بدین ترتیب، ترامپ بر این باور است که اشغال عراق توسط آمریکا باید ادامه می‌یافت و آمریکا باید کنترل نفت عراق را در دست می‌گرفت. این نامزد انتخابات ریاست جمهوری آمریکا در ماه اوت سال ۲۰۱۴ اعلام کرده بود حمله به عراق، به طور کامل صورت نگرفته است.

AFP

پیش‌بینی رئیس «سیا» درباره رویکرد روس‌ها در سوریه

رئیس سازمان جاسوسی آمریکا (سیا) مدعی شده روس‌ها در نهایت با کناره‌گیری بشار اسد به عنوان بخشی از راه‌حل بحران سوریه موافقت خواهند کرد. جان برنان ادعا کرده روس‌ها در نهایت برای حل مناقشه سوریه تلاش خواهند کرد بشار اسد، رئیس‌جمهور این کشور را به کناره‌گیری وادار کنند. وی اظهار داشته: «فکر می‌کنم روس‌ها درک کنند که راه‌حل نظامی در سوریه وجود ندارد و نیاز به نوعی از روند سیاسی احساس می‌شود». برنان در ادامه مدعی شده: «سؤال این است که در چه زمانی و چگونه آن‌ها بتوانند اسد را به خروج از صحنه وادار کنند».